ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ

Г П Го подведении итогов открытого всероссийского
конкурса поддержки проектов в области
математики, математической и теоретической

I— —I I—физики, теоретической информатики,
выполняемых молодыми учеными И

В целях формирования на конкурсной основе высокопрофессионального
научного состава и реализации проекта «Санкт-Петербургский международный
математический институт имени Леонарда Эйлера» по Соглашению от 06.04.2022
№ 075-15-202-287 между Министерством науки и высшего образования Российской
Федерации и СПбГУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать победителями открытого всероссийского конкурса
поддержки проектов в области математики, математической и теоретической
физики, теоретической информатики, выполняемых молодыми учеными
(далее - Конкурс), проекты, перечисленные в Приложении к настоящему Приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д. Э. в течение трех рабочих дней со дня издания настоящего Приказа
разместить текст Приказа на сайте СПбГУ на странице Конкурса.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по
научной работе.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

Г И
L J

mailto:org@spbu.ru

2

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка координатора международного
математического научного центра «Санкт-Петербургский международный
математический институт имени Леонарда Эйлера» Фоминых Е. А. от 30.10.2023
№ 44/7-11-97 на имя проректора по научной работе Микушева С. В.

Проректор по научной работе / у С. В. Микушев

Приложение к Приказу

ти.-ияаая »--/t4en/-f

Список проектов, получивших поддержку в рамках Конкурса

Проекты, реализуемые группой ученых:

1. Проект «Крупно-масштабное усреднение решеточных систем методами
ренормгруппы для матрицы плотности»
Руководитель Андрианов Александр Андреевич.

Участники группы: Михеева Анастасия Алексеевна.

Размер финансовой поддержки: 540 тыс. руб.

2. Проект «Порядки произведения двух транспозиций классов»
Руководитель Бардаков Валерий Георгиевич.
Участники группы: Искра Алекс Львович, Гостюхин Ярослав Анатольевич.

Размер финансовой поддержки: 770 тыс. руб.

3. Проект «Температурные корреляционные функции в различных искривлённых
пространствах»
Руководитель Дьяконов Дмитрий Владимирович.
Участники группы: Базаров Кирилл Валерьевич.
Размер финансовой поддержки: 540 тыс. руб.

4. Проект «Теория возмущений в высших порядках в задачах атомной физики»
Руководитель Г лазов Дмитрий Алексеевич.
Участники группы: Каргина Дарья Андреевна, Мошкин Артём Дмитриевич.

Размер финансовой поддержки: 770 тыс. руб.

5. Проект «Квантово-полевая ренормгруппа в задаче о случайных блужданиях на
флуктуирующей поверхности»
Руководитель Гулицкий Николай Михайлович.
Участники группы: Романчук Анастасия Сергеевна.

Размер финансовой поддержки: 540 тыс. руб.

6. Проект «Мера Лебега как спектральная мера цепочки пространств де Бранжа»
Руководитель Капустин Владимир Владимирович.
Участники группы: Бадонова Светлана Алексеевна.

Размер финансовой поддержки: 540 тыс. руб.

7. Проект «Развитие современных вычислительных методов в критической статике и
динамике»
Руководитель Компаниец Михаил Владимирович.
Участники группы: Евдокимов Даниил Александрович, Треногин Александр
Владимирович.
Размер финансовой поддержки: 770 тыс. руб.

8. Проект «Проявления квантово-групповой структуры в теории Черна-Саймо»,
Руководитель Панина Елена Николаевна.
Участники группы: Бернакевич Анна Сергеевна, Корзун Дмитрий Вячеславович.
Размер финансовой поддержки: 770 тыс. руб.

9. Проект «Описание гравитации в форме теории вложения в контексте поиска
решения проблемы темной материи»
Руководитель Пастон Сергей Александрович.
Участники группы: Сушков Матвей Станиславович, Зиятдинов Амир Жамилевич.

Размер финансовой поддержки: 770 тыс. руб.

10. Проект «Коприсоединённые орбиты для особых систем корней»
Руководитель Сурков Матвей Александрович.

Участники группы: Яруллин Ренат Набиуллович.

Размер финансовой поддержки: 540 тыс. руб.

11. Проект «Калибровочная инвариантность диаграмм квантовой электродинамики
для связанных состояний: одно- и двухэлектронная собственная энергия и
вакуумная поляризация, двухфотонный обмен»
Руководитель Тряпицына Елизавета Владимировна.

Участники группы: Малышев Данил Михайлович, Лазарев Егор Олегович.

Размер финансовой поддержки: сумма 770 тыс. руб.

12. Проект «Мутации и алгебраические структуры состояний БПС»
Руководитель Галахов Дмитрий Максимович.

Участники группы: Целоусов Никита Сергеевич, Гавшин Алексей Николаевич.

Размер финансовой поддержки: 770 тыс. руб.

Проекты, реализуемые одним молодым ученым:

1. Проект «Аналитическое продолжение кратных степенных рядов в спектральную
область»
Руководитель Мкртчян Александр Джанибекович.

Размер финансовой поддержки: 385 тыс. руб.

2. Проект «Поздняя динамика квантовой спиновой цепочки Изинга в окрестности
интегрируемой точки»
Руководитель Изотова Екатерина Александровна.
Размер финансовой поддержки: 385 тыс. руб.